
Amendement
187

Onderwerp: Mantelzorgers als kader sociaal domein beleid

De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 9 maart 2023

gezien het raadsvoorstel nr. Z/23/072642/333928 Kaders sociaal domein beleid d.d. 9 
maart 2023

Constaterende dat:
a. De voorgestelde kaders voor het sociaal domein beleid de bestaande kaders van het 

huidige sociaal domein beleid zijn;
b. De raad wil mensen die zorg en ondersteuning nodig hebben, deze in de toekomst ook 

blijven bieden;
c. Mantelzorgers een groeiende groep is die ondersteuning nodig heeft bij hun taken;

Overwegende dat:
d. In de afgelopen jaren het sociaal domein, ook in Voorschoten, is veranderd;
e. Eenzaamheid in Voorschoten gegroeid is en zelfredzaamheid onder druk staat;
f. Personeelsgebrek in alle sectoren, ook in het sociaal domein, een grote zorg is, waardoor 

mantelzorgers in de toenemende mate de taken van professionals gaan overnemen. 
Hetgeen risico’s meebrengt voor de kwaliteit van de zorg;

g. De participatiewet aangepast is, de WMO aangepast gaat worden en de jeugdzorg in een 
soort permanente staat van crisis zit;

h. Mantelzorgers al tijden een cruciale rol spelen in het sociaal domein en bij de zorg voor 
onze inwoners;

i. Mantelzorgers, naast de zorg die zij verlenen, thuis ook een eigen leven hebben waarbij 
andere zorgen en het eigen levensonderhoud ook gewaarborgd moeten zijn;

j. Mantelzorgers door de zorg die zij verlenen vaak last hebben van overbelasting, 
onduidelijkheid ervaren waar hulp verkregen kan worden, en vaak moeite hebben om 
hulp te vragen. 

Besluit:

de tekst in het beslispunt onder ‘de voorgestelde kaders betreffen:’ als volgt te wijzigen:

Onder 1 Visie en inhoudelijke doelen toe te voegen:

- Inwoners die mantelzorg verlenen, worden door de gemeente ondersteund. 



Amendement
187

Ondertekening en naam:
Paul ’t Lam, GroenLinks
Arnold Posthuma, PvdA

Aantekening griffier: amendement is ingetrokken


